

貸借対照表

(平成 26 年 3 月 31 日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	480,594,599	流動負債	140,041,654
現金・預金	317,703,458	未払金	8,904,891
未収運賃	62,766,690	未払法人税等	954,800
未収金	32,937,629	精算連絡運賃	97,501,516
未収配達料	21,685,493	預り配達料	26,373,629
有価証券	35,018,390	預り金	1,741,400
貯蔵品	6,300,012	賞与引当金	4,565,418
前払費用	1,438,470		
未収還付税金	2,569,557		
その他の流動資産	174,900		
固定資産	370,800,734	固定負債	110,551,896
鉄道事業固定資産	267,391,724	退職給付引当金	37,609,961
有形固定資産	266,893,008	役員退職慰労金引当金	8,748,000
土地	68,609,501	車両修繕引当金	63,021,000
建物	4,635,895	繰延税金負債	1,172,935
線路設備	116,880,296		
停車場設備	6,448,811	負債合計	250,593,550
電路設備	2,152,861		
諸構築物	4,506	(純資産の部)	
車両	65,482,523	株主資本	598,659,468
機械装置	574,025	資本金	500,000,000
工具器具備品	2,104,590	利益剰余金	98,659,468
無形固定資産	498,716	その他利益剰余金	98,659,468
施設利用権	25,778	繰越利益剰余金	98,659,468
電話加入権	472,938	評価・換算差額等	2,142,315
投資その他の資産	103,409,010	その他有価証券評価差額金	2,142,315
投資有価証券	102,750,790		
保証金	530,000	純資産合計	600,801,783
その他の投資	128,330		
資産合計	851,395,333	負債及び純資産合計	851,395,333

損益計算書

〔平成25年4月1日から
平成26年3月31日まで〕

(単位：円)

科 目	金	額
営業収益		
貨物運輸収入	138,934,363	
運輸雑収	139,497,789	278,432,152
営業費		
運送費	222,694,885	
一般管理費	35,686,081	
諸減価償却費	3,354,100	
雑費	17,609,923	279,344,989
営業利益		△912,837
営業外収益		
受取利息	69,013	
有価証券利息	713,654	
受取配当金	370,000	
為替差益	115,500	
雑収入	1,532,409	2,800,576
経常利益		1,887,739
特別利益		
固定資産売却益	761,904	
補助金	37,494,144	
受取保険金	1,920,441	40,176,489
特別損失		
固定資産除却損	1,521,220	
固定資産圧縮損	14,494,144	16,015,364
税引前当期純利益		26,048,864
法人税、住民税及び事業税		332,400
当期純利益		25,716,464

株主資本等変動計算書

〔 平成 25 年 4 月 1 日から
平成 26 年 3 月 31 日まで 〕

(単位：円)

	株主資本			
	資本金	利益剰余金		株主資本 合計
		その他利益 剰余金	利益剰余金 合計	
平成 25 年 3 月 31 日残高	500,000,000	72,943,004	72,943,004	572,943,004
事業年度中の変動額				
当期純利益		25,716,464	25,716,464	25,716,464
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計		25,716,464	25,716,464	25,716,464
平成 26 年 3 月 31 日残高	500,000,000	98,659,468	98,659,468	598,659,468

	評価・換算差額等		純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 25 年 3 月 31 日残高	2,215,982	2,215,982	575,158,986
事業年度中の変動額			
当期純利益			25,716,464
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	-73,667	-73,667	-73,667
事業年度中の変動額合計	-73,667	-73,667	25,642,797
平成 26 年 3 月 31 日残高	2,142,315	2,142,315	600,801,783

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券……償却原価法（定額法）

その他有価証券

時価のあるもの……決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理しております。）

時価のないもの……総平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品……先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……定額法 但し、鉄道事業の取替資産については取替法

無形固定資産……定額法

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上することとしております。なお、当年度の引当額はありません。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当期の負担額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき当期末において発生していると認められる額を計上しております。

(4) 役員退職慰労金引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、会社の内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(5) 車両修繕引当金

鉄道に関する技術上の基準を定める省令（平成13年国土交通省令第151号）第90条に定める機関車全般検査の修繕予定額を見積り計上しております。

4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 533,033,045 円

2. 関係会社に対する金銭債権・債務

金銭債権 27,731,358 円

金銭債務 4,001,803 円

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高

営業収益 98,469,964 円

営業費用 9,830,237 円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

当事業年度末における発行済株式の数

普通株式

994,000株

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産の発生主な原因は、車両修繕引当金、退職給付引当金等の否認等であり、回収可能性を検討した結果、評価性引当額として全額控除しております。また、繰延税金負債の発生主な原因は、その他有価証券評価差額金であります。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については、元本を確実に保全し、安全性、流動性、収益性を確保できる商品で運用することとしております。

有価証券及び投資有価証券の主なものは満期保有目的の債券（国債及び地方債）で、償還日は決算日後、最長で3年8ヶ月後であります。その他有価証券のうち上場株式については、市場価格の変動リスクに晒されております。

未収金等に係る債権管理は、顧客別の債権管理を行い、債権残高を適正に把握し、入金額と入金内容を確認し、請求書発行記録と照合したうえで、入金処理を行っております。

営業債務である未払金等は、そのすべてが1年以内の支払期日です。取引先からの請求書と注文書控及び納品書並びに検収報告書等と照合し、支払条件等に基づき振込等により支払管理しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません。(注2を参照ください。)

(単位：円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	317,703,458	317,703,458	0
(2) 未収金及び未収運賃並びに未収配達料	117,389,812	117,389,812	0
(3) 有価証券及び投資有価証券	132,769,180	133,193,720	424,540
① 満期保有目的の債券	125,163,180	125,587,720	424,540
② その他有価証券	7,606,000	7,606,000	0
資 産 計	567,862,450	568,286,990	424,540
(1) 未払金及び預り連絡運賃並びに預り配達料	132,780,036	132,780,036	0
負 債 計	132,780,036	132,780,036	0

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項

(1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 未収金及び未収運賃並びに未収配達料

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。

(4) 未払金及び預り連絡運賃並びに預り配達料

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報には含めておりません。

(単位：円)

区分	貸借対照表計上額
非上場株式	5,000,000
保証金	530,000
合計	5,530,000

(関連当事者との取引に関する注記)

1. その他の関係会社及び主要株主

(単位：円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
その他の関係会社及び主要株主	日本貨物鉄道(株)	被所有 直接 38.2%	駅共同使用 業務受託	駅共同使用料	76,107,000	未収金 未払金	27,731,358
				業務受託料	22,125,964		4,001,803
				その他	237,000		

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 日本貨物鉄道(株)秋田港駅発着又は経由の貨物の取扱いの便に供するため、同駅を共同使用することについて取引条件等を定めた契約書を締結しており、その金額は積算に基づく見積り金額を提示し、交渉の上で決定しております。

(注2) 業務の受託については、日本貨物鉄道(株)より提示された条件を基礎として交渉の上、決定しております。

(注3) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 604円42銭
2. 1株当たり当期純利益 25円87銭